



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月30日

上場会社名 京阪電気鉄道株式会社
コード番号 9045 URL <http://www.keihan.co.jp/>

上場取引所 東大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 好文
問合せ先責任者 (役職名) 経営統括室 経理担当部長 (氏名) 長濱 哲郎
四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

TEL 06-6944-2527
平成24年12月3日

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	129,648	5.5	12,204	41.0	10,161	59.9	6,566	66.8
24年3月期第2四半期	122,878	1.5	8,654	△6.1	6,353	△10.4	3,936	△3.8

(注)包括利益 25年3月期第2四半期 5,659百万円 (150.0%) 24年3月期第2四半期 2,263百万円 (△22.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第2四半期	11.68		—	
24年3月期第2四半期	7.00		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	636,913		150,205		23.1	
24年3月期	642,502		145,788		22.3	

(参考)自己資本 25年3月期第2四半期 147,417百万円 24年3月期 143,174百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
25年3月期	—	2.50	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	273,600	3.0	20,700	14.0	15,500	14.1	9,400	34.2	16.71

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.5「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	565,913,515 株	24年3月期	565,913,515 株
25年3月期2Q	3,516,464 株	24年3月期	3,505,502 株
25年3月期2Q	562,404,758 株	24年3月期2Q	562,431,103 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料P.5「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

平成 25 年 3 月期の個別業績予想(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,700	8.7	14,100	9.7	10,300	11.5	6,600	47.7	11. 74

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 継続企業の前提に関する注記	12
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
(6) セグメント情報等	12
4. (参考) 四半期個別財務諸表	13
(1) 四半期貸借対照表	13
(2) 四半期損益計算書	16
平成25年3月期第2四半期 決算補足資料	17

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、東日本大震災からの復興需要や政府の経済対策などを背景に緩やかな回復傾向がみられましたが、長期化する欧州債務問題や海外経済減速の影響などもあって本格的な回復には至らず、先行き不透明感が強くなっております。

このような経済情勢のもとにおきまして、当社グループでは、各事業にわたり積極的な営業活動をおこなって、業績の向上に努めました結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は1,296億4千8百万円（前年同期比67億6千9百万円、5.5%増）、営業利益は122億4百万円（前年同期比35億5千万円、41.0%増）となり、これに営業外損益を加減した経常利益は101億6千1百万円（前年同期比38億8百万円、59.9%増）となりました。さらに、これに特別損益を加減し、法人税等を控除した四半期純利益は65億6千6百万円と、前年同期に比較して26億2千9百万円（66.8%）の増益となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

当第2四半期連結累計期間のセグメント別の状況

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
運輸業	46,179	46,328	0.3	3,490	4,386	25.7
不動産業	21,890	28,175	28.7	4,047	5,880	45.3
流通業	47,308	46,589	△1.5	710	956	34.6
レジャー・サービス業	12,513	13,577	8.5	432	927	114.3
その他の事業	650	740	13.7	△80	1	—
計	128,542	135,411	5.3	8,601	12,152	41.3
消 去	△5,663	△5,762	—	53	52	—
連 結	122,878	129,648	5.5	8,654	12,204	41.0

①運輸業

a. 概況

鉄道事業におきましては、平成24年4月14日、当社宇治線において、環境への配慮やバリアフリー対応、安全性の向上などに主眼を置いて開発した新型車両13000系の営業運転を開始いたしました。これに合わせ、同日より、宇治・伏見観光キャンペーン「宇治・伏見、水と歴史の、まちめぐり。」を展開しておりますほか、平成24年3月24日から6月3日のすべての土休日にノンストップ京阪特急「洛楽」を運行するなど、一層のサービス向上を図るとともに旅客誘致に努めました。また、平成24年9月28日より京阪線全駅に公衆無線LANサービスを拡大するなど、駅施設の利便性向上を図りました。当第2四半期連結累計期間の当社の運輸成績は、生産年齢人口の減少などの影響により、総旅客数は1億4,113万人と、前年同期に比較して13万人（0.1%）の減少となりました。これに伴い、当社の旅客運輸収入は247億1千万円（前年同期比0.5%減）、これに運輸雑収を加えた鉄軌道事業営業収益は262億7千5百万円と、前年同期に比較して1億3千8百万円（0.5%）の減収となりました。

バス事業におきましては、平成24年4月1日より、「ダイレクト エクスプレス 直Q 京都」号について、京都・交野・なんばを結ぶ区間でも新たに運行を開始いたしましたほか、関西国際空港リムジンバス京都線が好調に推移いたしました。

これらの結果、運輸業全体の営業収益は463億2千8百万円と、前年同期に比較して1億4千8百万円（0.3%）の増収となりました。

b. 営業成績

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
鉄道事業	39,224	39,405	0.5	3,200	4,129	29.0
バス事業	12,662	13,106	3.5	146	232	58.2
消 去	△5,707	△6,183	—	143	24	—
計	46,179	46,328	0.3	3,490	4,386	25.7

②不動産業

a. 概況

不動産販売業におきましては、「京阪東ローズタウン」「ローズヴィレッジくずはII」などの土地建物を販売いたしました。また、マンションでは、「ファインフラッツ樟葉ザ・レジデンス」「グランファースト千里桃山台」「ラ・ブリース京阪牧野」などを販売いたしました。

不動産賃貸業におきましては、前連結会計年度に取得した賃貸ビル「永新ビル」「みかみビル」「虎ノ門5森ビル」や、株式取得により連結子会社とした「イースタンビル」を所有するイースタン興業(株)が通期で寄与いたしましたほか、既存の賃貸ビルにおいても稼働率向上に努めました。

これらの結果、不動産業全体の営業収益は281億7千5百万円と、前年同期に比較して62億8千5百万円(28.7%)の増収となりました。

b. 営業成績

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
不動産事業	16,691	24,534	47.0	4,268	5,919	38.7
建設事業	5,577	5,939	6.5	△23	△66	—
消 去	△378	△2,297	—	△197	27	—
計	21,890	28,175	28.7	4,047	5,880	45.3

(不動産事業内訳)

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
不動産販売業	9,449	15,208	60.9	589	1,477	150.8
不動産賃貸業	7,241	8,246	13.9	3,679	4,421	20.2
不動産管理業	—	1,080	—	—	21	—
計	16,691	24,534	47.0	4,268	5,919	38.7

③流通業

a. 概況

百貨店業におきましては、平成24年9月13日、京阪百貨店くずはモール店において子供服売場のリニューアルをおこなうなど、競争力の強化を図りました。

ストア業におきましては、競争力の強化を図るべく、平成24年7月1日、オール日本スーパーマーケット協会へ加入することにより、同協会が提供するプライベートブランド商品「生活良好(くらしりょうこう)」の取扱いを開始し、スーパーマーケット「フレスト」などの魅力向上を図りました。

しかしながら、KUZUHA MALL第2期開発計画の進捗に伴い、同施設西館およびKIDS館などを閉鎖した影響もあり、流通業全体の営業収益は465億8千9百万円と、前年同期に比較して7億1千9百万円(1.5%)の減収となりました。

b. 営業成績

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
流通事業	48,794	48,034	△1.6	702	948	35.1
消 去	△1,485	△1,445	—	8	8	—
計	47,308	46,589	△1.5	710	956	34.6

(流通事業内訳)

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
百貨店業	25,653	25,883	0.9	△46	116	—
ストア業	13,998	13,119	△6.3	265	247	△7.0
ショッピングモールの経営	5,705	5,641	△1.1	390	493	26.2
飲食業	3,437	3,389	△1.4	91	90	△0.7
計	48,794	48,034	△1.6	702	948	35.1

④レジャー・サービス業

a. 概況

ホテル業におきましては、(株)ホテル京阪においてセールス部門を強化し、新アトラクションの展開で活況を呈するユニバーサル・スタジオ・ジャパンに隣接する2ホテルなどで需要を機敏に取り込むことができたほか、各ホテルにおいて積極的な営業展開をおこないました。また、平成24年4月より食材、備品什器、消耗品などの購入業務を集約する「京阪グループホテル集中購買センター」を稼働させ、全13ホテルに順次導入しております。これにより、一括購入による規模の経済を活かして原価低減を図り、顧客満足の向上に向けてより良い品を調達提供いたしました。さらに、前連結会計年度に株式取得により連結子会社とした(株)京都センチュリーホテルが通期で寄与いたしましたほか、同ホテルにおいて平成24年8月にメインロビーおよびレストラン3店舗を一新することにより施設の魅力向上を図りました。

これらの結果、レジャー・サービス業全体の営業収益は135億7千7百万円と、前年同期に比較して10億6千4百万円(8.5%)の増収となりました。

b. 営業成績

	営業収益			営業利益		
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
ホテル事業	9,945	11,053	11.1	259	762	193.8
レジャー事業	2,639	2,602	△1.4	271	275	1.4
消 去	△71	△78	—	△98	△110	—
計	12,513	13,577	8.5	432	927	114.3

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末から55億8千8百万円(0.9%)減少し、6,369億1千3百万円となりました。

負債につきましては、工事代金等の支払いに伴い未払金が減少したほか、有利子負債が減少したことなどにより、前連結会計年度末から100億6百万円(2.0%)減少し、4,867億8百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したことなどにより、前連結会計年度末から44億1千7百万円(3.0%)増加し、1,502億5百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、不動産販売業において、マンション販売が好調に推移していることを踏まえ、平成24年5月9日に公表いたしました業績予想の営業収益、営業利益、経常利益、当期純利益をそれぞれ変更しております。

なお、セグメント別の通期連結業績予想につきましては、以下の通りであります。

営業収益	273,600百万円	(前回予想比	1.7%増)
営業利益	20,700百万円	(前回予想比	17.6%増)
経常利益	15,500百万円	(前回予想比	27.0%増)
当期純利益	9,400百万円	(前回予想比	27.0%増)

	25年3月期予想	
	営業収益	営業利益
	百万円	百万円
運輸業	91,500	5,400
不動産業	72,300	13,000
流通業	94,600	1,600
レジャー・サービス業	25,800	700
その他の事業	1,500	0
計	285,700	20,700
消 去	△12,100	0
連 結	273,600	20,700

業績予想及び将来の予測等に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,626	19,244
受取手形及び売掛金	25,845	19,330
有価証券	560	299
販売土地及び建物	81,055	80,907
商品	1,816	1,847
繰延税金資産	2,329	2,686
その他	7,148	9,207
貸倒引当金	△316	△274
流動資産合計	137,064	133,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	185,268	183,644
機械装置及び運搬具（純額）	11,628	12,670
土地	221,993	222,824
建設仮勘定	22,684	22,759
その他（純額）	8,303	8,370
有形固定資産合計	449,878	450,270
無形固定資産	8,370	8,136
投資その他の資産		
投資有価証券	32,149	30,280
長期貸付金	644	382
繰延税金資産	4,840	5,203
その他	9,639	9,444
貸倒引当金	△85	△51
投資その他の資産合計	47,188	45,258
固定資産合計	505,438	503,665
資産合計	642,502	636,913

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,295	9,953
短期借入金	107,000	106,118
1年以内償還社債	420	10,438
未払法人税等	2,489	3,952
繰延税金負債	2	0
前受金	22,066	22,152
賞与引当金	2,611	3,226
商品券等引換損失引当金	309	324
その他	39,752	32,150
流動負債合計	184,947	188,317
固定負債		
社債	81,363	71,135
長期借入金	140,450	138,848
長期未払金	5,611	4,208
繰延税金負債	8,442	8,535
再評価に係る繰延税金負債	36,203	36,203
退職給付引当金	14,855	14,664
役員退職慰労引当金	582	554
その他	24,257	24,241
固定負債合計	311,767	298,390
負債合計	496,714	486,708
純資産の部		
株主資本		
資本金	51,466	51,466
資本剰余金	28,818	28,818
利益剰余金	28,752	34,126
自己株式	△1,357	△1,361
株主資本合計	107,680	113,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,624	3,498
土地再評価差額金	30,869	30,869
その他の包括利益累計額合計	35,493	34,367
少数株主持分	2,613	2,787
純資産合計	145,788	150,205
負債純資産合計	642,502	636,913

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月 1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月 1日 至 平成24年9月30日)
営業収益	122,878	129,648
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	101,669	105,031
販売費及び一般管理費	12,554	12,412
営業費合計	114,224	117,443
営業利益	8,654	12,204
営業外収益		
受取利息	9	8
受取配当金	295	275
雑収入	549	413
営業外収益合計	854	697
営業外費用		
支払利息	2,534	2,417
持分法による投資損失	25	15
雑支出	595	308
営業外費用合計	3,155	2,740
経常利益	6,353	10,161
特別利益		
補助金	327	333
工事負担金等受入額	662	39
投資有価証券売却益	251	—
固定資産売却益	7	—
その他	—	102
特別利益合計	1,248	475
特別損失		
固定資産圧縮損	600	54
固定資産除却損	55	38
減損損失	11	11
特別退職金	95	—
投資有価証券評価損	29	—
特別損失合計	791	104
税金等調整前四半期純利益	6,810	10,532
法人税、住民税及び事業税	2,872	3,862
法人税等調整額	△180	△124
法人税等合計	2,692	3,738
少数株主損益調整前四半期純利益	4,118	6,794
少数株主利益	181	228
四半期純利益	3,936	6,566

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月 1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月 1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,118	6,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,855	△1,134
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△1,854	△1,135
四半期包括利益	2,263	5,659
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,102	5,440
少数株主に係る四半期包括利益	160	219

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月 1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月 1日 至 平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,810	10,532
減価償却費	8,855	8,389
無形固定資産償却費	117	117
減損損失	11	11
固定資産圧縮損	600	54
工事負担金等受入額	△662	△39
投資有価証券売却損益 (△は益)	△251	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	29	—
受取利息及び受取配当金	△304	△283
支払利息	2,534	2,417
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△107	△229
売上債権の増減額 (△は増加)	2,822	5,929
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,352	△531
仕入債務の増減額 (△は減少)	△579	△439
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△274	488
その他	△1,467	△5,095
小計	13,782	21,322
利息及び配当金の受取額	328	308
利息の支払額	△2,595	△2,442
法人税等の支払額	△3,836	△2,409
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,680	16,777
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△26,837	△12,259
固定資産の売却による収入	12	16
工事負担金等受入による収入	2,390	1,107
投資有価証券の取得による支出	△4,071	△154
投資有価証券の売却による収入	447	4
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,408	—
貸付けによる支出	△38	△99
貸付金の回収による収入	37	86
その他	364	233
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,104	△11,064

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月 1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月 1日 至 平成24年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,070	△1,986
長期借入れによる収入	15,897	13,130
長期借入金の返済による支出	△15,137	△13,403
社債の発行による収入	20,424	—
社債の償還による支出	△10,132	△210
長期未払金の返済による支出	△1,310	△1,332
配当金の支払額	△1,402	△1,404
少数株主への配当金の支払額	△31	△32
自己株式の取得による支出	△6	△6
その他	△327	△603
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,045	△5,849
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△12,379	△136
現金及び現金同等物の期首残高	26,746	19,127
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	204
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	13	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,381	19,195

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	44,962	17,841	47,153	12,496	425	122,878	—	122,878
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,216	4,048	155	17	225	5,663	(5,663)	—
計	46,179	21,890	47,308	12,513	650	128,542	(5,663)	122,878
セグメント利益又は損失(△)	3,490	4,047	710	432	△80	8,601	53	8,654

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	44,983	24,216	46,424	13,560	462	129,648	—	129,648
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,344	3,959	165	16	277	5,762	(5,762)	—
計	46,328	28,175	46,589	13,577	740	135,411	(5,762)	129,648
セグメント利益	4,386	5,880	956	927	1	12,152	52	12,204

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	7,415	9,095
2. 未収運賃	1,595	1,527
3. 未収金	3,634	2,629
4. 未収収益	7	8
5. 短期貸付金	13,964	16,350
6. 有価証券	—	299
7. 商品	73	79
8. 販売土地及び建物	50,828	53,924
9. 貯蔵品	1,092	1,098
10. 前払費用	1,783	1,850
11. 繰延税金資産	1,196	1,512
12. その他の流動資産	1,364	1,509
13. 貸倒引当金	△1,117	△960
流動資産合計	81,839	88,925
II 固定資産		
A. 鉄軌道事業固定資産	187,925	187,464
B. 兼業固定資産	154,364	152,844
C. 各事業関連固定資産	2,964	2,846
D. 建設仮勘定	22,363	22,586
E. 投資その他の資産		
1. 関係会社株式	44,514	44,514
2. 投資有価証券	20,973	19,181
3. 長期貸付金	4,907	2,872
4. 繰延税金資産	2,783	3,081
5. その他の投資等	3,818	3,813
6. 貸倒引当金	△2,047	△2,066
投資その他の資産合計	74,949	71,396
固定資産合計	442,567	437,137
資産合計	524,407	526,063

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 短期借入金	85,667	86,686
2. 1年以内償還社債	—	10,000
3. リース債務	84	93
4. 未払金	14,709	8,748
5. 未払費用	2,451	2,525
6. 未払消費税等	205	554
7. 未払法人税等	1,376	2,604
8. 預り連絡運賃	584	660
9. 預り金	6,715	6,474
10. 前受運賃	2,105	2,219
11. 前受金	16,790	17,486
12. 前受収益	811	635
13. 賞与引当金	630	1,136
14. その他の流動負債	83	121
流動負債合計	132,216	139,946
II 固定負債		
1. 社債	80,000	70,000
2. 長期借入金	118,612	122,540
3. リース債務	130	129
4. 長期未払金	4,777	3,420
5. 再評価に係る繰延税金負債	36,203	36,203
6. 退職給付引当金	8,350	8,063
7. 債務保証損失引当金	519	407
8. 資産除去債務	210	211
9. 長期預り敷金保証金	16,615	16,135
10. その他の固定負債	22	19
固定負債合計	265,441	257,131
負債合計	397,657	397,078

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金	51,466	51,466
2. 資本剰余金		
(1) 資本準備金	12,868	12,868
(2) その他資本剰余金	15,950	15,950
資本剰余金合計	28,818	28,818
3. 利益剰余金		
(1) その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	12,361	15,712
利益剰余金合計	12,361	15,712
4. 自己株式	△1,357	△1,361
株主資本合計	91,289	94,635
II 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価差額金	4,591	3,480
2. 土地再評価差額金	30,869	30,869
評価・換算差額等合計	35,460	34,349
純資産合計	126,749	128,984
負債純資産合計	524,407	526,063

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則及び鉄道事業会計規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書

区分	前第2四半期累計期間 (自 平成23年4月 1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成24年4月 1日 至 平成24年9月30日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 鉄軌道事業営業利益		
営業収益	26,414	26,275
営業費	23,340	22,600
営業利益	3,073	3,675
II 兼業営業利益		
営業収益	11,066	12,756
営業費	7,330	8,249
営業利益	3,735	4,506
全事業営業利益	6,809	8,182
III 営業外収益	1,243	1,345
IV 営業外費用	2,667	2,313
經常利益	5,385	7,214
V 特別利益		
1. 工事負担金等受入額	662	39
2. 投資有価証券売却益	250	—
3. 抱合せ株式消滅差益	32	—
4. 固定資産売却益	1	—
計	946	39
VI 特別損失		
1. 工事負担金等圧縮額	600	34
2. 投資有価証券評価損	29	0
3. 特別退職金	95	—
4. ゴルフ会員権評価損	2	—
計	727	34
税引前四半期純利益	5,603	7,219
法人税、住民税及び事業税	2,203	2,595
法人税等調整額	△205	△132
計	1,997	2,462
四半期純利益	3,605	4,756

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則及び鉄道事業会計規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

平成25年3月期第2四半期 決算補足資料

1. 連結決算補足資料

(1) 連結経営成績

	24年3月期 第2四半期 (前年同期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前年同期比較		24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%	百万円	百万円	百万円	%
営業収益	122,878	129,648	6,769	5.5	265,629	273,600	7,970	3.0
運輸業	46,179	46,328	148	0.3	91,858	91,500	△358	△0.4
不動産業	21,890	28,175	6,285	28.7	61,442	72,300	10,857	17.7
流通業	47,308	46,589	△719	△1.5	97,637	94,600	△3,037	△3.1
レジャー・サービス業	12,513	13,577	1,064	8.5	24,931	25,800	868	3.5
その他の事業	650	740	89	13.7	1,327	1,500	172	13.0
消 去	△5,663	△5,762	△99	—	△11,566	△12,100	△533	—
営業利益	8,654	12,204	3,550	41.0	18,160	20,700	2,539	14.0
運輸業	3,490	4,386	895	25.7	5,740	5,400	△340	△5.9
不動産業	4,047	5,880	1,832	45.3	10,186	13,000	2,813	27.6
流通業	710	956	245	34.6	1,919	1,600	△319	△16.7
レジャー・サービス業	432	927	494	114.3	413	700	286	69.5
その他の事業	△80	1	82	—	△207	0	207	—
消 去	53	52	△1	—	109	0	△109	—
経常利益	6,353	10,161	3,808	59.9	13,580	15,500	1,919	14.1
当期純利益	3,936	6,566	2,629	66.8	7,005	9,400	2,394	34.2

(2) 金融収支

	24年3月期 第2四半期 (前年同期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前年同期比較		24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%	百万円	百万円	百万円	%
受取利息及び配当金	304	283	△20	△6.8	532	507	△24	△4.7
支払利息	2,534	2,417	△116	△4.6	5,031	5,124	93	1.9
金融収支	△2,229	△2,133	95	—	△4,498	△4,616	△118	—

(3) 連結有利子負債

	24年3月期 (前期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前期比較		25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率		増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
連結有利子負債	335,864	331,874	△3,989	△1.2	335,434	△430	△0.1

(4) 設備投資

	24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
設備投資	32,487	29,190	△3,297	△10.1

(5) 減価償却費

	24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
減価償却費	18,109	17,100	△1,009	△5.6

(6) 連結財政状態

	24年3月期 (前期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前期比較	
			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
総資産	642,502	636,913	△5,588	△0.9
純資産	145,788	150,205	4,417	3.0

2. 個別決算補足資料

(1) 個別経営成績

	24年3月期 第2四半期 (前年同期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前年同期比較		24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%	百万円	百万円	百万円	%
営業収益	37,481	39,032	1,550	4.1	78,809	85,700	6,890	8.7
鉄軌道事業	26,414	26,275	△138	△0.5	52,821	52,330	△491	△0.9
兼業	11,066	12,756	1,689	15.3	25,987	33,370	7,382	28.4
営業利益	6,809	8,182	1,372	20.2	12,847	14,100	1,252	9.7
鉄軌道事業	3,073	3,675	601	19.6	5,773	5,400	△373	△6.5
兼業	3,735	4,506	770	20.6	7,073	8,700	1,626	23.0
経常利益	5,385	7,214	1,829	34.0	9,237	10,300	1,062	11.5
当期純利益	3,605	4,756	1,150	31.9	4,469	6,600	2,130	47.7

(2) 旅客収入及び旅客数

	24年3月期 第2四半期 (前年同期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前年同期比較		24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較		
			増減額	増減率			増減額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円	百万円	百万円	%	
旅客収入	定期外	16,770	16,717	△52	△0.3	33,757	33,506	△251	△0.7
	定期	8,062	7,992	△69	△0.9	15,798	15,654	△144	△0.9
	計	24,832	24,709	△122	△0.5	49,555	49,160	△395	△0.8
旅客数	千人	千人	千人	%	千人	千人	千人	%	
	定期外	71,846	72,081	234	0.3	144,826	143,844	△982	△0.7
	定期	69,417	69,051	△365	△0.5	134,568	133,655	△913	△0.7
計	141,264	141,133	△130	△0.1	279,394	277,499	△1,895	△0.7	

(3) 設備投資

	24年3月期 (前期実績)	25年3月期 (通期予想)	対前期比較	
			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
鉄軌道事業	6,887	7,592	705	10.2
兼業	19,384	14,114	△5,270	△27.2
計	26,271	21,706	△4,565	△17.4

(4) 個別財政状態

	24年3月期 (前期実績)	25年3月期 第2四半期 (当期実績)	対前期比較	
			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
総資産	524,407	526,063	1,656	0.3
純資産	126,749	128,984	2,235	1.8